



خدای بخسلی استاد محمد دین ژواک

ادبی ژور اندی سر لاری او د ناپیلی شعر انخوړگر

اروانباد علامه محمود طرزي وايي :

(یو اولس په ژبه او ژبه په ادبیاتو ژوندی پاتی کیری....)

د علامه صاحب د خبرو پر لاسوند په رښتیا سره چې ژبه او ادب د هر ملت یوه لویه شتمني ده، او ډیرگټور او ارزښتمن میراث دی، چې باید زموږ هیوادوال د یو ښکلي او لارښوونکي هنري اثر په توګه لکه

يو غوریدلی او زرغون بڼ ورته همیشنی پاملرنه وکړي، تازه او
بڼپرازه يي وساتي.

په پښتو ژبه او ادب کې نثر د نورو ادبي ژانرونو تر څنګ يوه غوره،
مهمه او ضروري برخه ده. د ژبې پايښت، پرمختګ او پراختيا، د
هنري، علمي او ملي فکر لارې چارې او ځواک، د روزنې پالنې او
د ټولنيز شعور، اصلاحي او تنقيدي اړخونو موخه په نثر کې نغښتی ده.

نثر هغه غوریدلی گل او بله ډيوه ده، چې پر خپلو وړانګو، پلوشو او
ورمو يي د پښتو ادب لمن روښانه، ځلانده او توده ساتلی ده.

خدای بڅښلی ارواښاد محمد دين ژواک هغه وطنپال، فرهنگپال او ملي
شخصيت، نوبتګر ادیب، ژورنالیست، محقق، څيړونکي، سياست
پوه، او د پښتو ادب او فولکلور په برخه کې، خوږ ژبی، دروند، پوخ
او پېژندل شوی ليکوال وو، چې د خپل ځواکمن قلم او فکر په وسيله
او د خپلو ګټورو او ارزښتناکو منظومو او منثورو اثارو له لارې يي
زمور د علم او ادب ډېوې روښانه او ځلانده ساتلې دي او د خپلې ملي
ژبې د پرمختيا، پراختيا او دودتيا لپاره يي د پام وړ او اوچت ګامونه
پورته کړي دي.

استاد محمد دين ژواک د ارواښاد غلام محی الدين خان زوی دی چې
پر ۱۲۹۵ لمريز کال کې د کندهار ولايت د ډنډ په ولسوالۍ د روه رباط
په کلي کې زيږيدلی دی. لومړنی زده کړې يي په خصوصي ډول سرته
رسولي دي. په کندهار کې يي د دارالمعلمين د مستعجل کورس تر
لوستلو وروسته پر ۱۳۱۶ لمريز کال کې د ډنډ ولسوالۍ په ښوونځي
کې د ښوونکي دنده لرله. پر ۱۳۱۸ لمريز کال کې کابل ته ولاړو او
هلته يي د نجات يا اوسنی امانی لېسه کې د ادبياتو ښوونکي وګمارل
شو. پر ۱۳۲۶ لمريز کال کې د ملي دفاع وزارت د پښتو ژبې
سرمفتش وټاکل شو او پر ۱۳۳۰ لمريز کال کې د پښتو ټولني يا اوس د

افغانستان د علومو اکاډمۍ د (زيري) اخبار مرستيال په توگه وټاکل شو. پر ۱۳۳۱ لمريز کال کې په دغه ټولنه کې د پښتو قواعدو د صرف و نحوې د خانگي مدير شو او پر ۱۳۳۲ لمريز کال کې د ادبياتو د مديريت دنده ور په غاړې شوه. پر ۱۳۳۴ لمريز کال کې د کابل مجلې مسوول وټاکل شو او هم يې بيا د پښتو ټولني د مسلکي غړي په توگه کار کاوه. استاد محمد دين ژواک په همدغو کلونو کې د زيري جريدې د مدير په توگه هم وټاکل شو او کابو لس کاله يې د دې جريدې مسووليت پر غاړه وو. او پر ۱۳۵۲ لمريز کال کې د دغې جريدې مدير مسوول وو چې متقاعد شو. ده د ويښو زلميانو په غورځنگ کې کارنده ونډه لرله. ارواښاد محمد دين ژواک په پښتو ټولنه کې د کار تر څنگ له راډيو افغانستان سره هم همکاري درلوده او د راډيو په تعليمي پروگرامونو کې يې برخه اخيسته. استاد ژواک هغه هڅاند، تاند او غښتلی شخصيت وو چې د شپېتمو کلونو په جريان کې بيا د اويايمو پورې د کابل د مرکزي اخبارونو، د راډيو افغانستان د ځوانانو له خپرونې، د افغانستان د علومو اکاډمۍ له خپرونو، د هنرمندانو د اتحاديې او د قومونو او قبایلو وزارت له خپرونو سره فعاله همکاري درلوده.

دا يو څرگند حقيقت دی، چې د يو ليکوال ، اديب، شاعر، محقق، ادبي، فرهنگي، سياسي او تاريخي شخصيت، د دوی په آثارو کې او د دوی په څيړنو کې لټولی او موندلی شو.

ارواښاد استاد محمد دين ژواک هم يو شمېر علمي، تاريخي، ادبي او فرهنگي اثار ليکلي دي چې د ده اغېزمن اثار زموږ د ملي ادب د ښکلا او غنا يوه ارزښتمنه پانکه ده. دا گټور اثار دا دي :

ويراوتصوير، افغاني حماسه ، پښتني سندري لومړی ټوک، پرونی هينداره (داستاني نثرونه)، پښتومتلونه، پښتو نثرونه، شمع فروزان (د

دري ژبې هنري آثارو يوه مجموعه)، رمزو راز د ادبي توتو مجموعه،
افغاني حماسه (د پښتو منثورو توتو يوه مجموعه)، د افغاني موسيقي
کتاب، د پښتو لوست کتاب د څلورمو ټولگيو لپاره او داسې نورې
ليکنې او ځينې نا چاپ اثار....

ارواښاد ژواک صاحب ډېر لږ شعرونه ليکل چې څو ټوټې يې په کابل
مجله، اوسنې ليکوالو او ځينو نورو خپرونو کې نشر شوي دي.

ارواښاد استاد محمد دين ژواک خپل زياتره عمر د ادبي او فرهنگي
آثارو په تدريس، ليکلو، خپرولو او څيړنو کې تېر کړي دي. د ده په
آثارو کې زياتره فولکلوري کيسې، لنډ داستانونه او افسانې، ادبي
پارچې او يو شمېر په زړه پورې شعرونه نغښتي دي. ده د پښتو لنډيو،
متلونو او افغاني سندرو او آهنگونو د پيژندنې په برخه کې ډيرې زياتې
هلي ځلي کړي دي، چې د ده دا هلي ځلي د پښتو ادب د پراختيا او
پرمختيا لپاره د ستاينې او درنښت وړ دي. دی په خپلو ليکنو کې يو
ځانگړی سبک لري، چې د ده سبک د يو شمير کورنيو او
بهرنيو څيړونکو له خوا چې د پښتو ادب په تړاو يې څيړنې کړي دي په
ډير عالي کچه ستايل شوي دي.

د ارواښاد ژواک صاحب له ليکنو، ادبي نثرونو، او افکارو سره د علم
او ادب مينه وال اشنا دي. ده نه يوازې په پښتو ژبې خو په دري
(فارسي) ژبې هم ليکنې کښلي دي. دی هغه پوخ او تکړه ليکوال دی
چې د ده ليکنې د پښتو د ادبي نثرونو په څېړنه کې يوه گټوره او
ارزښتناکه شتمني ده. ده د ادبي نثرونو تر څنگ د پښتو ژبې د ودې او
پرمختگ لپاره د پښتو ژبپوهنې او گرامر پوهنې په برخه کې او همدا
ډول د فلکلور او فلکلور پوهنې په تړاو د پام وړ هاندو وهڅې تر سره
کړيدي. د دغو زيار او هڅو له لارې يې څېړنملی علمي او اکاډيمیک
لقب تر لاسه کړي دی. دی يو پوخ ادبي نثرليکونکی وو، او په ادبي

نثرونو کې د تصویر نگاری په فن کې د ځانگړي نوښت او مهارت خاوند وو.

ارواښاد ژواک صاحب په خپلو گټورو او اغیزمنو اثارو کې زموږ په جگړه ځپلي، کړیدلي او ځوریدلي هیواد کې د لوتمارو، تالنگرو، ظالمانو او زور واکو توري او کرغیرني څیرې، او د ټولنیز ژوند ناخوالی، ستونزې، دردونه او کړاوونه، د رنځیدلو او ځوریدلو هیوادوالو اتلولي او میرانه او همداسې د افغانانو په منځ کې د یو شمیر نورو زړه بوږنوونکو پېښو تصویرونه په ډیرو ښکلو فکرونو، خیالونو، او سیمبولونو کې په ډیره ظریفانه بڼه انځور کړي دي.

د استاد ژواک صاحب اغېزمن او گټور منظوم او منثور اثار د اوسنیو او راتلونکو نسلونو او ځوانانو په روزنه، پالنه او لارښوونه کې خورا زیات ارزښت لري، همدا وجه ده چې نوموړی د لیکوالو او ادیبانو په ډله کې یو ځانگړې ځای او لوړ پوړی لري.

خدای بخښلی استاد ژواک دروند، مهربان، مینه ناک، پاک او سپیڅلي انسان، زړه سواندی، با وقاره، د لوی زغم او سپیڅلي احساس خاوند او خوا خوږې انسان وو. ده له خپلو دوستانو او یارانو سره ډیره مینه لرله، او په ځانگړي توگه ده د ځوانانو د استعدادونو د روزني او پالنې لپاره زیاته پاملرنه کوله. ژواک صیب د پښتو ژبې د ودې لپاره ډیر هنري او فرهنگي خدمتونه کړي دي، او په ډیرو علمي سیمینارونو، ادبي او فرهنگي غونډو کې د هیواد د ننه او بهر فعاله ونډه اخیستي ده.

استاد ژواک هغه ملي او وطني شخصیت وو چې د ټولو وطنپالو او رښتینو سیاسي جریانونو په څنګ کې د خپلو هیوادوالو د ملي یووالي اتحاد او اتفاق او د ټولنیزو او اقتصادي پرمختګ او پراختیا او د افغان ملت د فرهنگي او تاریخي ویاړونو د ساتني لپاره کلکه مبارزه کړیده.

استاد ژواک صاحب دهيواد پر آزادی او خپلواکی مین وو او بشپړه عقیده يې لرله، چې د افغانانو گډ کورخپله افغانان جوړولای شي او دا حق باید هېڅ پردي او باندني ځواک ته ورنکړل شي.

استاد ژواک پر ۱۳۵۲ لمريز کال کې له خپل قانوني عمر څخه مخکې تقاعد وکړ. ده د خپل ژوند تر وروستيو شیبو پورې په خپل هیواد کې د ننه او د باندې د لیکلو څخه لاس وانخیست.

خدای بخښلی استاد ژواک پر ۱۳۷۶ لمريز کال چې د ۱۹۹۷ زېږديز کال سره سمون خوري د اگست پر اوولسمه په آلمان کې د زړه د ناروغۍ له کبله سترگې پټې کړې.

ارواښاد ژواک صیب د خپل ژوند په وروستيو کلونو کې د رمزاو راز اثر دوهمه برخه بشپړه او ولیکله، چې د دغی کتاب څخه مو یوه ادبي ټوټه د (توري بلبلي) په نامه غوره کړې ده تاسو ته يې وړاندې کوم.

توري بلبلي!

ای زما د ارمانونو پاروونکي!

ته د خوږو کې آواز په ورپشمینه حنجره کېښي څومره په پټ رمز سره د ننګرهار د بهارونو د عطرونو د کاروان مخه زما د یاد لوري ته رابولي!

توري بلبلي! ای چې د آلمان د بنزهایم د ښار په روغتون د گلونو د بوراگانو د لالهانده ورځې احوال نیسي.

ای چې د ابابیل برکتناک اثر دي په زاریو کېښي نغښتی دی.

توري بلبلې! هغه يادونه راپاروي چې د خان غوښتونکي په ملعوني
خيل نن د کور کعبه نړوي.

دوی نه پوهېږي چې د لوی عرش جوړوونکي ستا رنگه توري بلبلې په
رنگ د ابابيل د ساتنې په لښکر دا د مولا کور ساتي خو ته زما د
مينې ياد راپاروي.

يادونه د ننگرهار د هر وخت بهار يادونه!!

توري بلبلې! پوهېږم چې هر سهار د گلونو د منځ په ماني کښې توري
بوراکاني تخنوي او ويښوي چې د وړانگو زرین سهارنی حنځير نور د
تياري د شپې سره نه شي پاتي او د رڼا مینان يې په ليدلو ونازول شي د
ژري لمر د وړانگو زرین طلايي حنځيرونه هغه چې د شپو عطرونه
يې د شپې د بېر سرې په تورو کوڅيو کښې لېونتوب خان سنبالوي هو!
هلته چې د ژرو نارنجو سپينکي گلان يې د عطرونو سترگک وهلو ته
خان جوړوي خو ستا رازگير کې اواز هغه خواږه يادونه رايادوي.
چېرې؟ د بنزهايم د روغتون په وړوکي باغچه کښې !!

اروا يې بنساده او وياړلی ياد يې تلپاتي غواړم.

په ډېر درنښت او ادبي مينه : انجنير عبدالقادر مسعود